
♦
Motioner i Andra kammaren, Nr 316. 1

Nr 316.

Av herr Johansson i Tväråselet m. fl., angående rätt för småbru­
karna till avdrag för minderåriga barn vid taxering till 
fastighetsskatt.

Garantiskatten å fast egendom avser att tillförsäkra kommunerna ett 
tryggt skatteunderlag. Ett enbart avskaffande av densarrtma utan att andra 
ändamålsenliga skattebestämmelser infördes skulle otvivelaktigt leda till 
att de stora skogsbolagen i många kommuner med hänsyn till beräknade 
förvaltningskostnader, räntor o. s. v. befriades från kommunalskatt. Skatte­
trycket skulle därefter givetvis komma att drabba övriga skattebetalare i 
socknen och hårdast fattiga bönder och arbetare. Talet örn att bönderna 
med nuvarande skattelagstiftning få betala skatt för skuld, d. v. s. för 
skuldsatt fastighet, är nog riktigt. Men de flesta stora trävarubolag i Norr­
land ha hamnat i bankernas händer och även de övriga äro starkt skuld­
satta. Örn avdrag för skuld medgåves vid kommunalbeskattning skulle de, 
såsom förut berörts, ha största nyttan därav.

En annan sak är det med familjeavdragen. Sådana medgivas numera 
i ökad omfattning när det gäller kronoskatten. Befolkningskommissionen 
har även inskärpt rättvisan och gagnet ur allmän synpunkt av att sådana 
avdrag medgivas. Även vid kommunalbeskattning få sådana avdrag göras 
när det gäller skatt för arbetsinkomst eller till och med för ränta av pengar 
på banken eller annat kapital.

Men en fattig småbrukare, för vilken garantiskatten på ett kanske skuld­
satt jordbruk ungefärligen motsvarar inkomsten, har ingen möjlighet att 
tillgodogöra sig avdrag, ehuru han kanske har många barn. Det är upp­
rörande att den fattige och strävsamme jordbrukaren för de barn han 
uppfostrar icke skall ha rätt att göra sådant skatteavdrag.

Förlusten för kommunerna skulle säkerligen icke bli så stor om sådana 
avdrag medgåves. Ifrågasättas kan även örn det icke vore klok befolknings­
politik om staten ersatte kommunerna för den nedgång i skatteunderlaget, 
som därigenom kunde uppstå.

Med åberopande av vad som i motionen ovan anförts hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Majit ville göra fram­
ställning örn att vid pågående kommunalskatteutredning 
måtte beaktas småbrukarnas rättvisa krav att vid taxering
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till kommunalskatt medgivas avdrag för minderåriga barn 
även på grund av garantiskatt påfört belopp.

Stockholm den 23 januari 1939.

Johan Johansson, Sven Andersson Ivar Johansson
Tväråselet. i Vigelsbo. i Mysinge.

Aron Gustafsson, J. H. Johansson.
Lekåsa.


